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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024  

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 20/02/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. 

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà 

nước, của tỉnh về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, 

góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025; phát huy vai trò, trách 

nhiệm trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ. 

2. Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ, xây dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với quốc phòng toàn dân 

vững chắc, phục vụ các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng, an ninh.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chỉ đạo tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản 

của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ  

- Tập trung nghiên cứu, quán triệt, triển khai, cụ thể hóa Nghị quyết, Chỉ 

thị, Kết luận, Quy định của Đảng, Nhà nước, Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ 

Công an, cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác bảo đảm an ninh, trật tự 

(ANTT) và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tập trung thực hiện 

các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động nhân 

dân xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Phối hợp triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/03/2022 

của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự 

trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

trong tình hình mới”; Đề án số 03/ĐA-BCA ngày 27/01/2023 của Bộ Công an về 
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“Xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng 

toàn dân vững chắc”; Đề án số 27/ĐA-BCA ngày 02/11/2023 của Bộ Công an về 

“Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của lực lượng Công an nhân dân đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ trong tình hình mới”; Đề án số 30/ĐA-BCA ngày 07/11/2023 của Bộ 

Công an về “Xây dựng Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính 

quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”. 

2. Đổi mới, phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền, xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp để vận động nhân 

dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực 

tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền 

đối với những vấn đề mà Nhân dân quan tâm; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, 

các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, hình ảnh 

đẹp người chiến sỹ Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ trên trên 

không gian mạng. 

3. Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ 

trang trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 43-KL/TW ngày 

07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 

03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị số 49-CT/TW 

ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Tăng cường và đổi 

mới sự lãnh đạo của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số”; Chỉ thị số 16/CT-TTg 

ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường và đổi mới công 

tác dân vận trong cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; 

các Chương trình, Kế hoạch phối hợp liên tịch giữa các bộ, ban, ngành, đoàn thể 

trong công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, 

chủ động phối hợp xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác, sơ kết, tổng kết 

các chuyên đề theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. 

4. Xây dựng lực lượng nòng cốt tham gia bảo vệ ANTT, tham gia tập 

huấn nghiệp vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

Thường xuyên cử công chức, viên chức và người lao động tham gia tập huấn, 

bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác 

dân vận… 
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5. Thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng hiệu quả tiêu chí 

ANTT trong xây dựng nông thôn mới 

Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 

22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 

08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn 

mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; 

Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ 

tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng 

cao; Quyết định số 926/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chương trình nâng cao chất lượng hiệu quả tiêu chí ANTT trong xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 2496/KH-UBND ngày 15/7/2022 

của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1285/QĐ- 

UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về ban hành Bộ tiêu chí về xã 

nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao của tỉnh Lai Châu giai 

đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 4741/KH-UBND ngày 20/12/2022 của UBND 

tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng hiệu quả thực 

hiện tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025. 

6. Xây dựng cơ quan “An toàn về an ninh trật tự” 

- Thực hiện các giải pháp thiết thực, giữ vững, nâng cao tỷ lệ cơ quan, 

đạt tiêu chí “Đơn vị văn hóa”, “Đơn vị không có ma túy”, “Đơn vị đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh trật tự”, “ANTT trong xây dựng nông thôn mới”.  

- Thực hiện tự đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện Thông tư số 

124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, 

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

an ninh trật tự” gắn với Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Công an quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức 

triển khai, quán triệt đến các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc 

phạm vi quản lý.  

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng 

chuyên môn, các đơn vị thực hiện nội dung Kế hoạch và định kỳ tổng hợp tham mưu 

cho Giám đốc Sở báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an 

tỉnh) theo quy định. 
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Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo 

cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

    

 

 
Nguyễn Sỹ Chín 
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